ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

9ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 34/2023 /PMM

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 14h30m, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORREA SCHMILDT, presencialmente e remotamente membros: Nilsergio de Brito

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marilia Nogueira Gil

Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva, Rodrigo

Otávio Ismério Ramos, Juan Maranhão da Silva, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira,

Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha e Nathália Coelho da Costa Borges, para

proceder continuação do Pregão Presencial n.º 34/2023 - PMM, autorizado no presente processo, pela

lavra do Ordenador de Despesa. Retornaram ao certame as empresas: JG TECH COMÉRCIO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA – ME, representada pela

Sr.ª Janeyde Fernandes de Oliveira da Costa, ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE

SERVIÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS, representada pelo Sr. Marcelo Araújo Werneck, YO

SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA,

representada pelo Sr. Ygor de Sousa Afonso Oliveira, BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr.

André D’mato Brazão. De início, cumpre informar que diante da inabilitação da terceira colocada para

o LOTE 8, em prosseguimento foi aberto o envelope de habilitação da empresa PLANNING

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA com os seguintes apontamentos: Quanto à

declaração prevista no subitem 10.1, do anexo V, referente ao art. 27 da lei 8.666/93, a empresa não

assinalou o campo que indica se a empresa emprega ou não menor de idade. Sobre o atestado de

Capacidade Técnica, o atestado apresentado não informa quantitativo e data, sendo entregue também

em cópia simples, assim, não sendo possível conferir veracidade da documentação, uma que o

representante da empresa não compareceu à sessão. Já quanto a análise de Regularidade Fiscal, a CND

para com a Fazenda Estadual encontra-se vencida. Diante do exposto, a referida empresa restou

inabilitada. Por tal motivo, o LOTE 8 passaria para a quinta colocada, empresa IMPACT

NEGÓCIOS LTDA, todavia, a mesma permanece inabilitada pelos motivos expostos para os LOTES

6, 7 e 9. Diante do ocorrido, também será realizada reclassificação das empresas remanescentes, nos

termos narrados para o lote 2. Em prosseguimento, foi elaborado novo ranking. Registra-se que

ocorreu empate para o LOTE 6, entre a segunda e terceira colocadas. Desse modo, foi realizado

sorteio, na qual a ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS

ARTISTICOS E CULTURAIS foi a segunda colocada e a empresa BRAZÃOTUR LTDA foi a

terceira colocada. Em ato contínuo, foi realizada nova fase de lances. O resultado é o que segue:

LOTE 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

5º colocado BRAZÃOTUR  R$     265.745,48   R$         265.350,00   R$      251.790,00   S/L

4º colocado DESCARTEX  R$     265.745,48   S/L

3º colocado FULL  R$     265.356,00   S/L

2º colocado LEDPRO  R$     265.356,00   S/L

1º colocado ASSOCIAÇÃO  R$     265.356,00   R$         251.800,00   R$      238.900,00    R$ 291.891,60

LOTE 6 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado BRAZÃOTUR  R$     397.100,00   R$         397.000,00   R$      376.650,00   S/L

2º colocado ASSOCIAÇÃO  R$     397.100,00   R$         376.700,00   R$      357.400,00

1º colocado DESCARTEX  R$     397.100,00   S/L      R$ 436.810,00

LOTE 7 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

7º colocado *BRAZÃOTUR  R$  2.889.263,63   S/L

6º colocado *DESCARTEX  R$  2.889.263,63   S/L

5º colocado *PLANNING  R$  2.888.476,00   S/L

4º colocado FULL  R$  2.888.467,00   S/L

3º colocado *LIMA  R$  2.884.848,00   S/L

2º colocado *VITALI  R$  2.884.003,00   S/L

1º colocado *JG TECH  R$  2.657.776,88        R$ 2.923.554,57

LOTE 8 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado *BRAZÃOTUR  R$  1.042.508,01   R$ 1.042.000,00

3º colocado *DESCARTEX  R$  1.042.508,01   S/L

2º colocado *ATIVA  R$  1.042.508,01   S/L

1º colocado *ARIES  R$  1.042.447,59   S/L      R$ 1.146.692,35

LOTE 9 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado *BRAZÃOTUR  R$     180.402,88

2º colocado *DESCARTEX  R$     180.402,88  S/L

1º colocado FULL  R$     180.372,00  S/L     R$ 198.409,20

Cumpre ressaltar, que por equívoco, não tinha sido realizado o lance do lote 8, sendo assim, a empresa

BRAZÃOTUR LTDA ofertou novo lance. Após, foi aberto o envelope de habilitação da empresa JG

TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA

– ME, contendo 56 fls. Informa-se que a sessão será suspensa, ficando marcada continuação para o dia

14.12.2023, às 14h, neste mesmo local. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio

e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                   Maricá, 13 de dezembro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Jonathan Oliveira Rocha

Juan Maranhão da Silva

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Marília Nogueira Gil Santana

Glauco da Silva Bezerra

Nathalia Coelho da Costa Borges

Nilsergio de Brito Marins

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Ana Paula Costa da Cruz

Luiz Fernando da Costa Azevedo

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E

CULTURAIS, representada pelo Sr. Marcelo Araújo Werneck

YO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO

TRABALHO LTDA, representada pelo Sr. Ygor de Sousa Afonso Oliveira

BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr. André D’mato Brazão